

## Nr 104.

Av herrar **Nyberg** och **Löfroth**, *angående bidrag till nykterhets-sammanslutningarna för organisations- och administrations-kostnader.*

I bidrag till undervisnings- och upplysningsverksamhet m. m. för nykterhetens främjande för budgetåret 1949/50 har chefen för ecklesiastikdepartementet tillstyrkt sammanlagt 489 000 kronor. I jämförelse med föregående budgetår innebär detta en ökning med 33 500 kronor, men å andra sidan har en nedprutning på skolöverstyrelsens äskanden skett med icke mindre än 314 500 kronor.

Som skäl för denna kraftiga nedskärning av skolöverstyrelsens förslag har departementschefen hänvisat till de ekonomiska förhållandena. Denna synpunkt är givetvis riktig. Det kan emellertid å andra sidan anföras, att de anvisade medlen måste sättas i relation till omfattningen och betydelsen av den uppgift i samhället, de äro avsedda att tjäna. Nykterhetsförhållandena i vårt land äro f. n. icke tillfredsställande. Såväl fylleristatistiken, alkoholismens omfattning och konsumtionsciffrorna som de nästan dagligen förekommande brott och olyckor, där spriten spelat en ödesdiger roll, bestyrka detta. Att verkliga kraftinsatser göras för att skapa bättre förhållanden på detta område torde vara ett allmänt önskemål. Därav följer också att denna verksamhet är värd ett kraftigt ekonomiskt stöd.

Med instämmande i vad chefen för ecklesiastikdepartementet anført får emellertid medges, att förutsättningar f. n. icke finnas för att helt bifalla de förslag, som skolöverstyrelsen framlagt. Å andra sidan synes det emellertid vara möjligt att utan olägenhet kunna sträcka sig längre än departementschefen gjort.

Under rubriken »Anslaget ändamål» ha i statsverkspropositionens bil. 10 angivits de olika syften föreslagna anslag äro avsedda att fylla. I punkt 29 talas sålunda om »Bidrag till nykterhetssammanslutningar för organisations- och administrationskostnader». Något anslag för detta ändamål har hittills icke utgått, men skolöverstyrelsen har nu föreslagit 170 000 kronor. Framställningen har emellertid icke kunnat tillstyrkas av departementschefen. Saken torde emellertid ligga så till, att ett anslag av denna art skulle vara särskilt väl ägnat att stärka arbetsmöjligheterna för de svenska nykterhetssammanslutningarna. Organisations- och administrationskostnaderna höra nämligen till de mest betungande utgifterna. Ett verksamt stöd i detta

avseende skulle på ett avgörande sätt underlätta nykterhetsföreningarnas verksamhet och därigenom även ge mera effekt åt deras insatser i samhället. Med hänsyn till de ekonomiska förhållandena kan emellertid det begärda anslaget å 170 000 kronor anses vara i högsta laget, men ett anslag på 100 000 kronor torde icke på något sätt kunna anses vara oskäligt.

Med stöd av vad sålunda anförts få undertecknade hemställa,

att riksdagen utöver det av statsrådet och chefen för ekle-  
siastikdepartementet tillstyrkta anslaget till nykterhetens främ-  
jande anvisar ytterligare 100 000 kronor, att utgå som bidrag  
till nykterhetssammanslutningarna för organisations- och admi-  
nistrationskostnader.

Stockholm den 21 januari 1949.

*Olaus Nyberg.*

*John G. Löfroth.*